census sunt in omnibus pates: nam emptor potest duci vivere, & potest etiam cito mori: & proinde cum emptorum venditor lucrari, & perdere potest. Est enim vita cursus incertus, & dubius, & ita potest accidere, vt emptor aut nullas, aut paucissimas pensiones annuas accepit.

Quares, an ex rei natura possit census constitui ad vitam venditoris? Monaldus, ut testatur Rosella in verbo *Vsura 2. num. 3.* Angelus *codem verbo num. 44.* Silvester *codem num. 2. quæst. 12. versicu. Quartum,* sentit emptionem census ad vitam venditoris licetam esse, sed non ad vitam emptoris: quia ex priori nulla existit occasio captandæ, aut optandæ mortis alterius, at vero in posteriori datur occasio: tunc cum venditor, vt si liberetur ab obligatione soluendi easulum annuum, habet occasionem captandæ, optandæ mortis emptoris: quod pactum, tanquam turpe, & contra bonos mores, dominant leges, & iura cœilia.

I. Pactum, quod dotali, & l. ultima. C. de pactis, & l. Pactum dotali, & l. Licit. C. de Coldati. & l. Stipulatio. ff. de Iure obligat.

Sed communis est omnium opinio, fas esse huiusmodi easulum emere, teste Couartuua, quia ex communi consensu virtusque, emptoris, & venditoris, pactum apponitur, nec leges generatim condemnant pacta, ex quibus potest occasio accipi captandæ, vel optandæ mortis alterius, quando talia pacta ex communi contrahentium consenserunt. Et reuera, ut Couartuua lib. 3. *variarum resolutionum, cap. 7. num. 3. vers. Item & hoc, census, qui ad vitam constituitur, & emitur, minus suspicetus est, ob incertum, & dubium lucrum, & damnum, eo quod sit incertus, vt dixi, vita cursus, & exitus, & mortuo emptore, non solum census permitter, sed etiam pretium, quod est initio datum ab emptore, non est amplius reddendum. Immò in Sæca lege. C. de Vsura. l. de Fideicomissa. C. de Transactionibus. & l. Si pater puer. C. de Insufficio. testimoniis: & cap. In ciuitate, & cap. Nauganti, de Vsura, ob dubium, & incertum lucrum, & damnum, multa alia iure permittuntur, & sunt.*

Octavo queritur, An census emi, & vendi queat ad certum tempus, videlicet ad decem, vel viginti, vel plures annos?

Duo hic queruntur: Vnum est, An talis censum empio ex natura rei, hoc est, iure naturali permittatur. Alterum est, An census, qui ad certum tempus constitutus, sint Pij V. constitutione sublati.

Quod ad primam questionem attinet, difficultas nulla est, an tales census vendi, & emi possint, ea lege, vt annuæ pensiones, quo toto eo tempore solvenda sunt, non exceedant totam pecuniam quantitatem, quæ principiò datur in pretium. Verbi gratia, ut Titus Caio centum aureos, vt intra decennium singulo quoque anno ipsi Caio reddat decem: hic, inter omnes conuenit, nullam viuram, vel iniquitatem committi, quia solutione facta per partes, intra decennium æquatur cum tota summa & forte centum aureos.

Caput igitur questionis in eo est positum, An tales census possint vendi, & emi paulò maiori pretio, quam vendantur census ad tempus incertum constituti. Verbi gratia, reliqui census venduntur, ita vt annuæ census octo, novem, vel decem aureorum, valeat centum aureos; Quæcunque an census ad vigintiquinque annos, vel ad plures annos ita confitetur poliri, vt census annuus novem, vel vndeциm, vel duodeciim aureorum, æstimetur centum aureis: quod idem est, ac si dicereatur: Vtrum si in priori emptione census annuus decem aureorum emitur, & venditur centum aureis, totidem aureis vendi & emi queat census vndeциm aureorum, quando venditur, & emitur ad decem, vel ad quinque annos, ita vt singulis annis solvantur duo & viginti aurei, vel ad viginti annos, ita vt singulo quoque anno reddantur quinque aurei, & dimidium aurei. Hoc perinde est, ac si queratur, An

talis census possit minori pretio emi, quam sit tota summa pensionum solvendarum?

Duo sunt opiniones: Prima est afferentior, talen emptionem esse viuram, ita vt quando census confunditur ad certum tempus, particulares solutiones annuæ eo tempore factæ, excedere nequeant totam prius initio dati quantitatem. Ita Sotus *lib. 6. de lafifis & more, quæst. 1. art. 2. ad tertium.* Id probant illi Autores hac ratione: quia si solutiones plus habeant, quam pretium initio datum, esset lucrum ex mutuo, & præmio viuram. Verbi gratia: Titus dedit Caio centum aureos ad decennium, eo pacto, vt singulis annis reddat vndeциm, ad exitum decennij Titus habebit centum, & decem aureos, quod est mutuum simulatum, & scilicet cum lucro. Nam perinde est, ac si Titus Caio daret centum aureos, vt totidem ipse Caio ad decennium redderet, & præterea alios decem.

Secunda sententia est aliorum, qui assertunt, talum consumi emptionem ab omni viura, & iniquitate liberat eum, dummodo pretium sit solum paulò maius, hoc est, dummodo summa annuarum pensionum sit aliquanto maior tota quantitate pecunia initio date, & accepta: Ita Conradus de *Contratibus, quæstionis 80.* Medina de *Rebus per viuram acquisitis, quæstionis 3.* Couartuua lib. 3. *variarum resolutionum cap. 7. §. 7. num. 4.* Eamque sententiam inde confirmant, quod in hoc contractu exira emptio, & venditio, non mutuum: quoniam quod mutuo datur, reddi debet in omnem euentum, eum fortuitum: mutuarius enim, per se, vel per hæredes suos cogit, secundum conscientiam, restituere tantundem, quæcum accepit: at vero Caïus in predicto contractu, nullo iure compellitur reddere Titio centum aureos in in omni euentu, quoniam si res supposita censu fortuito perire, nihil Caio debet, & in hoc contractu vera interuenit emptio, & venditio: Titus enim est emptor, Caïus venditor, & quod emitur, est ius ad redditum annuum, sive est ipse redditus annuus ad decennium, & centum aurei, qui dantur, sunt pretium, quo Titus emi à Caio ius percipendi ad decennium singulo quoque anno vndeциm aureos.